

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3041
उत्तर देने की तारीख : 19.03.2025
सिख संगठनों की चिंताएं

3041. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पंजाब में सिख संगठनों द्वारा व्यक्त की गई चिंताओं का समाधान करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) धार्मिक भावनाओं की रक्षा के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (ग) राज्य में साम्प्रदायिक सौहार्द को बढ़ावा देने के लिए क्या पहल की गई है; और
- (घ) विगत दो महीनों के दौरान आयोजित किसी अंतर-धार्मिक संवाद कार्यक्रम का व्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजिजू)

(क) और (ख): अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (एनसीएम) को सिख समुदाय सहित अल्पसंख्यकों की याचिकाएं प्राप्त होती हैं। इसके अलावा, आयोग के आधिकारिक आवागमन के समय बातचीत के दौरान भी याचिकाएं प्राप्त होती हैं। इन याचिकाओं को आवश्यक कार्रवाई के लिए संबंधित अधिकारियों/राज्य सरकारों के समक्ष उठाया जाता है।

(ग): कानून और व्यवस्था भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची में राज्य सूची के अंतर्गत विषय हैं और राज्य सरकारें ऐसे अपराधों को रोकने, पता लगाने और जांच करने और कानून के माध्यम से अपराधियों पर मुकदमा चलाने के लिए जिम्मेदार हैं। इसके अलावा, सांप्रदायिक सौहार्द को बढ़ावा देने के लिए, एनसीएम के माननीय अध्यक्ष और सदस्य अल्पसंख्यक समुदायों के प्रतिनिधियों के साथ नियमित बैठकें करते हैं। वे 'सर्व धर्म संवाद' और 'सर्व धर्म सद्व्यवहना' बैठकें आयोजित करने के लिए नियमित रूप से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का दौरा भी करते हैं।

(घ): पंजाब में पिछले दो महीनों के दौरान एनसीएम द्वारा आयोजित अंतर-धार्मिक संवाद/सर्व धर्म संवाद का विवरण अनुबंध-I पर है।

अनुबंध-

श्रीमती हरसिमरत कौर बादल द्वारा 'सिख संगठनों की चिंताएं' के संबंध में दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने हेतु पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3041 के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पंजाब में पिछले दो महीनों के दौरान आयोजित अंतर-धार्मिक संवाद/सर्वधर्म संवाद का विवरण

क्र.सं.	विषय	आयोजित बैठक
1	पटियाला जिले में सिख अल्पसंख्यक समुदाय के साथ बैठक	11.01.2025
2	गुरदासपुर जिले में सिख अल्पसंख्यक समुदाय के साथ बैठक	11.02.2025
3	अमृतसर जिले में सिख अल्पसंख्यक समुदाय के साथ बैठक	11.02.2025
